2) *au figuré* : a) *pour distinguer les élus (dextera -s) des damnés (sinistra -s)* : CARTUL. Berard. 2 p. 9 (a. 1003) : non mera in dextera set in sinistra -te cum peccatore et inpii puniatur. HELGAUD. Rob. 13 p. 78 : in iuditio a sinistra -te disiunctus. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 37 p. 86 (a. 1046) : in diem iudicii sit condemnatus et a sinistram -tis (*sic*)

cum diabulo et angelis eius in infernum missurus. DIPL. Abb. Tih. p. 72 (c. 1055) : oremus ... ut cum dies iudicii advenerit, inter sanctos et electos suos eum [*sc. mortuum*] in -te dextera collocandum resuscitari faciat. b) *sinistra -s* : 5 *l'enfer, la damnation* : GERARD. MORES. delib. VI 983 p. 104 : cum actu luminis omnes abnuentis sinistre opacitates -tis. *le mal* : EPIST. Col. 5 p. 247, 4 (a. 870) : de quo ... si quis aliquod sinistre -tis dicere voluerit, non aliud esse quam malivolentiam credatis.

10 E) *au figuré : origine familiale (pour désigner les branches dans l'ascendance d'un individu ; cf. les représentations figurées des arbres généalogiques)* : 1) *en général* : a) de -te ou de -tibus : LEX Thuring. 30 : post quintam autem filia ex toto, sive de patris sive de matris -te in hereditatem succedat. TRAD. Patav. 54 (a. 802) : inquirentes invenerunt, qualiter ipsi de -tibus genitorum eorum servi essent ipsius episcopi. CARTA a. 977 (Boselli, *Delle storie piacentine* I [1793] p. 293, 25) : volo ut veniant ipsis rebus ad parentibus meis propinquioribus de -te paterna. b) ex -te : THEGAN. Ludov. 26 p. 596, 38 : Judith, que erat ex -te matris ... nobilissimi generis Saxonici. CARTUL. S. Vedast. p. 170 (a. 1024) : probare per iuramentum suum et per sex viros et mulieres sue originis ex -te sue matris. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIV 15 p. 628 : domine quoque regine ex -te patris secundum carnem valde proximus.

15 2) *en mettant en parallèle les deux branches de la famille* : ADALBOLD. Henr. II 1 p. 684, 18 : a Karolo Magno ex -te patris decimam septimam, ex -te matris decimam sextam lineam propagationis tenebat. GUIDO BASOCH. epist. 33 p. 141, 21 : non tantum quod ex nobilibus atque potentibus comitibus et optimatibus ex -te paterna procreatus es sed ... quod ex materna de imperiali pariter et regali propagine erupisti.

30 3) *dans un contexte de succession* : CARTUL. Rhen. med. I 45 (a. 804) : dedit ... quicquid ibidem habent vel de -te genitrice sua Gomalinde tam terris, silvis. COD. ISTR. p. 95, 12 (a. 921) : quidquid ... ei ex paterna vel materna -te succedit. CARTUL. Carcas. I p. 75 col. 1 (a. 924) : aludem nostrum ... qui mihi advenit ex -te mei genitoris. CARTUL. S. Vinc. Ovet. 6 p. 38 (a. 929) : si aliquis omo de -te mea aut de ereditibus meis contra anc cartula vendicionis ad inrumpendum venerit. CARTUL. Hosp. S. Ioh. Hier. 4, 10 p. 4 (a. 1100-20) : onorem qui sibi ex -te patris acciderat. 45 GUILL. CAS. II 1602 p. 196 (a. 1192) : omnia sibi pervenisse ex -te sue matris.